Ephe. vi.

ps. lxxix.

# In. bīj. psal. pñiales. fo. lxx.

ma nostra sicut passer erepta ē delaquo venātiū. Laque<sup>9</sup> ps. cxxiiij.  
cōtritus est: et nos liberatisum<sup>9</sup>. Et ne quis sibi placēs de  
ereptione sua glorieſ adiunctū est. Adiutoriū nōm in note  
dñi qui fecit celū et terrā. Ambulātes itaqz in via hac in q̄  
absconderunt laqueos nobis totis ad dñi medullis cordis  
clamem<sup>9</sup>. Eripe me de inimicis meis dñe ad te cōfugi do  
ce me facere volitatē tuā quia deus meus es tu). Justum  
est ut deo suo omnis homo seruiat: creature obediāt crea  
tori: domini sui mandata seruū non transgrediatūr. Con  
lendat christiana anima facere voluntatē dei sui agno  
scat creātorem suum/ audiat vocem eius: dirigat viam ei⁹/  
obediāt preceptis eius. Oret ut doceatur: postulet ut diri  
gatur supplicet ut confirmet. Hoc quippe sine auxilio di  
vine inspirationis assequi nemo potest: sed in omnibus di  
uina nobis est exoranda clementia/ ut infuso cordibus nos  
stris spiritu cuius vncio docet nos de omnibus discamus  
que sit voluntas dei bona: bene placens et perfecta.

Anima xp̄ias  
na qđ agere  
debet.

# Spiritus tuus bonus dedu cet me in terrā rectam: ppter nomē tuum domine biūifica bis me in equitate tua.

¶ Qui a spiritu suo deficit a spiritu dei deducitur. Dixi  
rat autem superioris/ suum spiritum defecisse. Constat itaqz  
quia ad malum eum suus spiritus deduxerat. Et fortasse  
deduxerat eum in regionem longinquam in qua substan  
tiā suā dissipasset: in qua famē esset verbi dei: in qua  
vni ciuium videlicet dyabolo qui p̄nceps est mundi hu  
ius nuncupatus ad porcos mitteretur pascen  
dos. Ubi procorum cibis ventrem suum cuperet implere  
id est malignorum spirituum suggestionibus carnī sueſa  
tissfacere. Iam vero malo spiritu deficiente dei bono assū  
ptus in terram rectam speret introduci: que tribulos non  
germinet et spinas/ nec deserta sit vel inuia/ vel inaquosa:

Sili prodigi  
utilis et puls  
chra applica  
tio.

# Explanatio dini Gregorij

Ro. viii.

ps. xxxvi.

ps. xxxvi.

Ibidem.

Esaie. xxvi.

Pacem super  
pacez tribuit:  
vt iam caro non repugnet spiritui:  
nec aliqua vlli⁹ ten-  
tione rationis subrepat occasio omnibus iam compositis:  
vt re-

Jo. xiii.

sed centenis exuberetis fructibus: et delitiis habundet eter-  
nis. Qui enim spiritu dei aguntur hi iuxta apostoli vocez  
fili⁹ dei sunt) Si autem filii et heredes. Et si heredes here-  
ditate possidentes. Que est autē hereditas: nisi terra viue-  
tium: hinc namq; ppheta ait. Mansueti hereditabunt ter-  
ram et delectabuntur in multitudine pacis: hinc rursus ait.  
Benedicentes ei hereditabunt terrā. Et ne quis crederet  
terram illam que transitura est benedicētibus et mānūtis  
hereditatem promitti sublūxit atq; ait. Iusti autem here-  
ditabunt terram: et inhabitabunt in seculū seculi super eā  
Et nouis dominis dies immaculatōz: et hereditas eorum  
in eternū erit. Si ergo hereditas filiorum est illi sunt filii  
dei qui aguntur spiritu dei: cum hereditas terra viuentis  
sit: qui spiritu dei illuminantur in terram rectam deducen-  
tur: ad quam quicunq; deducitur in multitudine pacis de-  
lectatur. Hanc pacis multitudinem dominus per prophe-  
tam pollicetur dicens. Dabo illis solatum verum: pacem  
super pacē. Super pacem enim quā dilectis suis in hac vi-  
ta tribuit: in eterna felicitate aliam diuina miseratio da-  
bit: ut iam caro non repugnet spiritui: nec aliqua vlli⁹ ten-  
tione rationis subrepat occasio omnibus iam compositis: ut re-  
formata in melius humana natura: nemo iam cadere/ne-  
mo possit peccare hec ē paci xpī quā aplis ih̄e pm̄lit dicā  
pacem relinquō vobis: pacem meam do vobis. In quo no-  
randū: quia cum bis eis promisit: in altero, suam pacem p-  
misit intelligamus sanctos dei quandā in hac vita pacem p-  
habere: sed veram perfectamq; pacem ibi solum modo in-  
ueniūros vbi eos iam nulla vana mouebit cogitatio: nul-  
la turbabit illusio: cum eripuerit deus animas eorum de-  
morte: oculos eorum a lachrymis: pedes eorum a lapsu:  
hanc pacem christus solus habuit: quia solus inter mortu-  
mos liber peccati aculeum in corde non sensit. Nos vero  
tūdū corruptibili carne premimur: et corporis innectimur  
nodiis integrē illius perfecteq; pacis ignari vane contur-  
bamur: irrepentibus nobis terrenarum illecebris cupidici-  
tum et cogitationibus vanis: que frequenter quasi facto-  
rgmine ex improviso erumpentes mentem confundunt at  
q; alio q; proponuerimus alium trahunt Non enim ipo-

# In. viij. psal. pñiales. f. lxxi.

testate nostra est cor nostrum. Non ad deum secundū vo-  
luntatem nostram erigitur / deducitur ad ymaginatralitur ad  
deum. Si ergo in terram rectam cupimus ingredi: a spiri-  
tu dei bono optemus deduci: propter nomen tuum domi-  
ne vivificabis me in equitate tua. Non vivit iusticie: nisi  
qui moritur iniquitati. Sicut autem quod seminauius nō  
vivificantur nisi moriantur prius: sic qui mundo et concupisce-  
tus eius non moritur: in fructu bonorum operum non mul-  
tiplicatur. Superest ergo ut mortificemus membra nostra  
que sunt super terram: quatenus vivificet nos auctor vite.  
Ad hoc enim ipse mortuus est et resurrexit ut nos peccata-  
nos si vivere  
tis mortui iusticie vivamus. Hinc propheta dicit. Vivifica-  
bit nos post duos dies in die tertia suscitabit nos Illa nem  
pe resurrectio nostra vita fuit: per quam a morte anime libe-  
rati sumus: atque vite restituti perpetue. Si enim credim⁹  
¶ Iesus mortuus est et resurrexit: ita et deus eos qui dor-  
mierunt per Iesum adducet cum eo. Vide quia qui christo  
commoritur: cum eo coniuvicatur: sicut testatur Aposto-  
lus dicens. Si enim complanari facili sumus similitudini  
mortis eius simul et resurrectionibus erimus plus est au-  
tem vivificari in equitate quam vivificari equitati. Denique  
in equitate vivificantur: in ipsam equitatem introducitur / ut  
nihil iniquum sapiat: impium agat. Potest etiam per equi-  
tatem ipse christus intelligi: in quo vivificantur qui mundo  
moritur. Denique corpore suo et sanguine passimur et vivif-  
camur: alinur et sanguinamur. Nec ociose additur propter no-  
men tuum / ad omne bonum quod agimus: nō nostram sed  
domini gloriam querimus. In eo namque opus bonum deo  
acceptum efficitur: si ex virtute operis non serui sed dñi no-  
men glorificetur.

**Educes de tribulatione ant-  
mā meā: & in mīa tua disper-  
des omnes nīmitos meos.**

¶ Inter multiplices humane anime tribulationes et innu-

Cōsciētia de  
licito est ma-  
xima oīm af-  
flictionum.

# Explanatio dñi Gregorij

merabiles afflictionis molestias nulla est: maior afflito q̄ conscientia delictorum. Cum enim exterius patitur homo ad deum configit: ad virum fortitudinis recurrit. Singulare namq; et saluberrimum est consolationis remedium tribulationes exterius patienti: vt si eum contristat orbitas: vt si angit paupertas si veniat infirmitas: recedat ab eo qui foris est strepit: i ingressus in interiora mentis pe netralia: ibi deum inuocet: vbi nemo videt. Restat quoq; vt ostium cordis contra illatas claudat molestias: vt sensu tium exterius non sentiat impetus: sed in spe celestium promissorum eruitans postponat damna: molestias negligat: seculis blandimenta contemnat: humiliet se in confessione peccati: magnificet et laudet: deum corripiente et consolantem. Quod si male conscientie tribulationum perferens in archano cordis deum non inuenit: quoniam forte recessit ab hospitio cordis pro habundantia iniquitatis: qd facit est hō: vbi cōsolationē inueniet: vbi requie perquisit: Grandis tribulatio vbi nullus euācēdi aditus: vbi nulla libertatis spes: vbi nulla erexitōis fiducia. Si ad exteriora recurrit: si in transituīs consolationē questierit: ibi animi afflictio r̄gebit: sollicitudinū stimulabit calamitas: miseriārum turba vallabit. Que enim in temporalibus cōsolatio: quale in diuītis gaudiis: Numquid nobiscum permane sunt. Nonne ille sunt: spine: que semen verbi suffocant. Que sicut acquisite letificant: sic etiā amisse cōtristat. Sup est itaq; vt in tribulatione positus peccator ad eū recurrat in quo sola vera est cōsolatio: et per istius vite noctes in lectulo cordis deum querat. Quē si primo nō inuenit: magis ad querendum animetur: surgat ad amorem celestium ciuitatē circumeat exultatione vnuersae terre fundatam: interroget vigiles qui custodiunt ecclesiam: nudeatur pallio secularis ornatus: et charitatis sagitta interi vulnereatur. Nec prius a querendo desistat q̄ merentium consolatorem inueniat. Inuentum autem summopere teneat: doceat redemptus ope adultricis gratie: a conscientie eripiatur tribulatione. Si enim naufragus cupiens vitam in vndis seruare: semel adeptam tabulam nō ante dimittat: q̄ aufractus labore seuientium procellarum deficiat: aut